
   111   

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L.n.7 
Carbonia 

   

Deliberazione n.    878 
   

Adottata dal Direttore Generale in data    17/07/2008 

 
 
OGGETTO:  A.T.I. ISAR  BI.PI.GRA Affidamento per la gestione degli inserimenti lavorativi pazienti SER.T. Presso struttura  

ASL  7  loc. Tallaroga. 

 
 

Su proposta del Direttore Sanitario il quale 
 
PREMESSO  che nel corso del triennio 2003/2006 sono stati avviati, dal servizio per le tossicodipendenze 

della A.s.l. 7, i progetti per la riabilitazione sociale  attraverso il tirocinio lavorativo dei pazienti 
tossicodipendenti a alcooldipendenti. 

CONSIDERATI  i risultati positivi conseguiti dai precedenti progetti dai quali si assumono come linee guida  
l’impegno lavorativo costante quale sostegno più adeguato  per orientare i comportamenti  dei 
pazienti verso fini costruttivi. 

VISTA la legge n. 381 del 8/11/1991 relativa alla Disciplina delle Cooperative Sociali ed in particolare 
gli art. 2, 3 e 4 e la possibilità riconosciuta dalla normativa, ai sensi dell’art. 5, di stipulare 
apposita convenzione con cooperative che svolgono attività di cui all’art. 1 comma 1, lett. B 
dalla Legge sopra citata; 

ATTESO  che in Località Tallaroga , nel Comune di Villamassargia è stata realizzata una struttura 
idonea al trattamento dei pazienti in terapia presso il Ser.T. 

VISTO  il progetto elaborato dal Responsabile del Ser.T , di cui alla nota prot. n. 1314 del 6/12/2007, 
allegata, che prevede l’inserimento lavorativo di sette pazienti, da adibirsi a servizio di 
portierato-guardiania oltre che alla manutenzione ordinaria delle aree di pertinenza della 
struttura. 

VALUTATA la possibilità di finanziare il progetto utilizzando le risorse già disponibili per l’affidamento 
esterno del servizio di guardiania della struttura che contemporaneamente verrà a cessare;  

ATTESO  che l’attuazione del progetto consente il conseguimento di risparmi nella gestione dato il minor 
costo rispetto all’affidamento esterno. 

ACQUISITA la disponibilità della Società Cooperativa ISAR e Società Cooperativa BI.PI.GRA ad assumersi 
l’espletamento dal servizio, di cui al progetto deliberato dal Responsabile del Ser.T, per le 
attività d giardinaggio, manutenzione, e vigilanza delle strutture di Tellaroga, attraverso 
l’utilizzo di n. 7 soggetti svantaggiati, oltre il tutor, secondo i costi determinati nel progetto; 

VISTO  lo schema di convenzione per l’affidamento del Servizio per la gestione degli inserimenti 
lavorativi, e di coordinamento delle attività lavorative, che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
SENTITI il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 
 

D E L I B E R A 
Per i motivi esposti in premessa 

• Di affidare all’associazione temporanea di imprese Società Cooperativa ISAR  e Società Cooperativa 
BI.PI.GRA il servizio per l’inserimento e il coordinamento delle attività lavorative di pazienti in 
trattamento presso il Ser.T aziendale. 



   222   

• Di determinare la durata dell’affidamento in anni uno con facoltà di rinnovo da parte dell’Azienda. 

• Di determinare il corrispettivo annuo in € 18.000,00 da liquidarsi in dodicesimi posticipati. 

• Di  erogare la somma di € 87.676,00 quali incentivi lavoro, e spese tutoraggio, assicurazioni e varie, in 
due ratei semestrali anticipati. 

• Di movimentare la spesa complessiva di € 105.676,00 sul codice economico 04400900003                   
del piano dei conti aziendale. 

• Di approvare l’allegato schema di convenzione.    
 
 

ll Direttore Generale 
                 Dott. Benedetto Barranu 
 

DIR.AMM._____________________ 
 
 
DIR.SAN.  _____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   333   

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

attesta che la deliberazione 
 

n._______del____________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 
 

a partire dal __________al__________ 
 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Il Responsabile Servizio Affari Generali 

 
 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

destinatari: 
Servizio affari generali 
Servizio bilancio 
Ser.T 


